2

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО СВЯЗИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
ТЕЛЕКОММУНИКАЦИЙ ИМ. ПРОФ. М.А. БОНЧ-БРУЕВИЧА»
(СПбГУТ)

П Р И К А З

 «    08  »  февраля    2017     г.                                                                                                            №    86

Санкт-Петербург

Об утверждении Программы
первичного инструктажа по охране труда на рабочем месте

     В целях исполнения требований статьи 212 Трудового кодекса РФ , раздела 8  «ГОСТ 12.0.004-2015. Межгосударственный стандарт. Система стандартов безопасности труда. Организация обучения безопасности  труда. Общие положения», пункта 3 приказа ректора от 13.12.2016 № 632 «О назначении ответственных за инструктажи по охране труда» по проведению инструктажей по охране труда на рабочем месте в подразделениях  университета,
п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить «Программу первичного инструктажа по охране труда на рабочем месте» (прилагается). Опубликовать Программу на сайте СПбГУТ в разделе 10. «Безопасность и охрана труда» (Открытый реестр документов).
2. Для проведения инструктажа по охране труда на рабочем месте ответственным использовать типовые инструкции по охране труда для различных категорий работников и видов работ, опубликованные  на сайте СПбГУТ в разделе 10. «Безопасность и охрана труда» (Открытый реестр документов), а также иные нормативные документы по безопасности выполнения видов работ на конкретном рабочем месте.
3. От прохождения первичного инструктажа по охране труда на рабочем месте освобождаются  категории работников,  утверждённые приказом ректора от 15.12.2016  № 636.
4. Контроль за выполнением настоящего  приказа возлагаю на директора АХД  В.Г. Шафранова.

      Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Ректор                                                                                                   С.В. Бачевский

В.В. Чендылов
2115

                                                                                           Приложение

                                                                                       УТВЕРЖДЕНО
                                                                                    приказом  СПбГУТ
                                                                                   от 08.02.2017   №  86

Программа первичного инструктажа
по охране труда на рабочем месте

Вводная часть
     Первичный инструктаж на рабочем месте проводят до начала самостоятельной работы инструктируемых лиц:
- со всеми вновь принятыми на работу лицами, включая совместителей, в том числе для выполнения краткосрочных, сезонных и иных временных работ;
- с работающими, переведенными в установленном порядке из другого подразделения, либо с работающими, которым поручается выполнение новой для них работы;
Проведение инструктажей заключается в изложении в устной или письменной форме инструктирующим лицом инструктируемому лицу конкретных руководящих и обязательных для исполнения требований по условиям, порядку и последовательности безопасного совершения тех или иных трудовых функций.
Проведение инструктажа по безопасности труда включает:
 - ознакомление с имеющимися на  рабочем месте  условиями труда (опасными,  вредными производственными факторами производственной среды и факторами трудового процесса);
- ознакомление с требованиями безопасности и охраны труда, содержащимися в локальных нормативных актах, инструкциях по охране труда на рабочем месте и по безопасному выполнению работ, в другой необходимой при выполнении трудовой функции инструктируемым лицом технической и эксплуатационной документации, а также с безопасными методами и приемами выполнения работ и оказания первой помощи пострадавшему;
     Проведение первичного и всех последующих инструктажей фиксируется в «Журнале регистрации инструктажа на рабочем месте» под роспись инструктируемого.

	№ п/п
	Разделы и основные вопросы первичного инструктажа
	Время

	1.
1.1
1.2
1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

1.8
 1.9
	Общие сведения
Сведения о технологическом процессе на рабочем месте
Оборудование,  устройства, агрегаты на рабочем месте
Опасные и вредные факторы на рабочем месте и риски их воздействия на организм работника

Средства коллективной защиты от производственных факторов (при их наличии)
Средства индивидуальной защиты (СИЗ) и правила их применения (при их наличии)
Требования к безопасной организации и содержанию в чистоте и порядке рабочего места
Требования безопасности при  эксплуатации и техническом обслуживании оборудования, находящегося на рабочем месте
Требования безопасности по предупреждению электротравматизма
Основные обязанности работника.
	20 мин

	2.
2.1
2.2

2.3
2.4
2.5
2.6
	Порядок подготовки к работе
Требования к спецодежде, спецобуви, СИЗ (при необходимости)
Проверка исправности оборудования, заземления и средств
 защиты
Порядок включения технических средств
Порядок применения СИЗ
Безопасные приёмы и методы при выполнении работы
Действия при обнаружении неисправности технических средств, телефоны аварийных служб
	15 мин

	3.
3.1

3.2

3.3

3.4

3.5
	Аварийные ситуации на рабочем месте
Основные причины возникновения опасных ситуаций (аварий, взрывов, пожаров, производственных травм и др.)
Действия работника при возникновении аварийной ситуации, производственной травме и других опасных ситуациях
Местонахождение средств пожаротушения и сигнализации, средств оказания первой помощи и правила пользования ими
Порядок сообщения работником своему руководителю о произошедшем с ним несчастном случае
Пути эвакуации при возникновении  аварийной   ситуации
	20 мин

	4.
4.1
4.2
4.3
	Завершение работы
Последовательность отключения технических средств
Наведение порядка на рабочем месте
Проверка состояния рабочих мест, оборудования, окон, сигнализации по окончанию рабочего времени
	10 мин

	5.
	Изучение инструкций по охране труда
	15 мин

	6.
	Проверка знаний по итогам инструктажа
	10 мин

	Общее время инструктажа
	1ч.
30 мин

Директор АХД                                                                                     В.Г. Шафранов

ÔÅÄÅÐÀËÜÍÎÅ ÀÃÅÍÒÑÒÂÎ ÑÂßÇÈ

ÔÅÄÅÐÀËÜÍÎÅ ÃÎÑÓÄÀÐÑÒÂÅÍÍÎÅ ÁÞÄÆÅÒÍÎÅ ÎÁÐÀÇÎÂÀÒÅËÜÍÎÅ

Ó×ÐÅÆÄÅÍÈÅ ÂÛÑØÅÃÎ ÎÁÐÀÇÎÂÀÍÈß

«ÑÀÍÊÒ

-

ÏÅÒÅÐÁÓÐÃÑÊÈÉ ÃÎÑÓÄÀÐÑÒÂÅÍÍÛÉ ÓÍÈÂÅÐÑÈÒÅÒ

ÒÅËÅÊÎÌÌÓÍÈÊÀÖÈÉ ÈÌ.

ÏÐÎÔ. Ì.À. ÁÎÍ×

-

ÁÐÓÅÂÈ×À»

(ÑÏáÃÓÒ)

П Р И К А З

«

08

»

ôåâðàëÿ

201

7

ã

.

¹

86

Ñàíêò

-

Ïåòåðáóðã

О

б утверждении Программы

первичного инструктажа

по охране труда

на рабочем месте

Â öåëÿõ èñïîëíåíèÿ òðåáîâàíèé ñòàòüè 212 Òðóäîâîãî êîäåêñà

ÐÔ

,

ðàçäåëà

8

«

ÃÎÑÒ

12.0.004

-

2015

. Ìåæãîñóäàðñòâåííûé ñòàíäàðò. Ñèñòåìà ñòàíäàðòîâ

áåçîïàñíîñòè òðóäà. Îðãàíèçàöèÿ îáó÷åíèÿ

áåçîïàñíîñòè  òðóäà. Îáùèå ïîë

î-

æåíèÿ»

,

ïóíêòà 3

ïðèêàçà

ðåêòîðà

îò 13.12.2016 ¹ 632 «Î íàçíà÷åíèè îòâåòñ

ò-

âåííûõ çà èíñòðóêòàæè ïî îõðàíå òðóäà»

ïî ïðîâåäåíèþ èíñòðóêòàæåé ïî î

õ-

ðàíå òðóäà íà ðàáî÷åì ìåñòå â

ïîäðàçäåëåíèÿõ  óíèâåðñèòåòà

,

ï ð è ê à ç û â à

þ:

1.

Утвердить «Программу первичного инструктажа

по охране труда

на р

а-

бочем месте

»

(прилагается)

.

Опубликовать Программу

на сайте СПбГУТ в ра

з-

деле 10. «Безопасность и охрана труда» (Открытый реестр документов)

.

2.

Для проведения инструктажа по охране труда

на рабочем месте

ответс

т-

венным использовать

типовые

инструкции по охране труда для различных к

а-

тегорий работников

и видов работ

, опубликованные  на сайте СПбГУТ в разд

е-

ле 10. «Безопасность и охрана труда» (Открытый реестр документов)

, а также

иные норматив

ные документы по безопасности выполнения видов работ на

конкретном рабочем месте.

3.

От прохождения первичного инструктажа

по охране труда

на рабочем

месте освобождаются

категории работников,

утверждённые

приказом ректора

от 15.12.2016

№ 636.

4.

Контроль за

выполнением настоящего  приказа возлагаю на директора

АХД  В.Г. Шафранова.

Приложение: на 2

л. в 1 экз.

Ректор

С.В

.

Бачевский

В.В. Чендылов

2115